Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 65/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal a perfuração de um Poço Artesiano para

atendimento ao Bairro Norte- Núcleo São Félix.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Este requerimento se faz necessário devido o bairro norte, núcleo São Félix ser habitado por
famílias de baixa renda que enfrentam, diariamente dificuldade no acesso à água de qualidade,
em razão da total ausência de fornecimento de água potável por meio da rede pública,  que
coloca em risco a saúde de seus moradores , especialmente de crianças, idosos e pessoas com
necessidades especiais.

Acreditamos que a perfuração do poço artesiano se configura como uma solução eficaz para
garantir o acesso à água potável  e de qualidade para os moradores da comunidade . A
instalação desse poço permitirá uma fonte de abastecimento constante e segura.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 06 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-08-06T09:13:19-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204